О Б Р А З Л О Ж Е Н И Е

кон II (втор) Ребаланс на Буџетот на Општина Градско 

за 2025 година

1. ПРИХОДЕН ДЕЛ НА БУЏЕТОТ НА ОПШТИНА ГРАДСКО ЗА 2025 СО II (ВТОР) РЕБАЛАНС ЗА 2025 ГОДИНА 
Вкупниот буџет на Општина Градско за 2025 година со првиот ребаланс изнесуваше 117.181.879,00 денари, а со вториот ребаланс 2025 година изнесува  138.122.949,00 денари.

Висината на вкупните приходите се однесува на следново: 
· Максимален износ на сопствени приходи на основен буџет за 2025 година утврден од страна на Министерството за финансии изнесува 27.038.967,00 денари;
· Со допис од Министерството за финансии – Сектор Буџет бр.08-4435/2 од 28.07.2025 година доставено е дополнување на насоките за подготовка на буџетите на ЕЛС за 2025 година со кој износот на ДДВ дотацијата со делот за воедначување и перформанси изнесува вкупно 28.049.692,00 денари;

· Договор за користење на финансиски средства од капиталната дотација склучен помеѓу Општина Градско со архивски бр.09-356/7 од 29.11.2024 година и Министерството за транспорт заверен со архивки број 15-3349/3 од 29.10.2024 година за реализација на инфраструктурен проект Реконструкција на дел 2 од улица 8-ми Септември во Градско, Општина Градско. Вкупниот износ на договорот изнесува  8.748.498,00 денари но со оглед на тоа дека дел од овој договор како аванс беше исплатен на посебна сметка на 31.12.2024 година во висина од 1.978.329,00 денари, затоа овој приход со буџетот на општина Градско за 2025 година изнесува 6.770.169,00 денари. 
· Приходите на сметката на основниот буџет по основ на пренесен вишок на приходи од претходна година се во вкупен износ од 3.437.132,00 денари. Овој износ произлегува од тоа што на буџетската сметка заклучно со 31.12.2024 година салдото изнесува 1.458.803,00 денари, како и од средства во висина од 1.978.329,00 денари кои како прилив на посебна наменска сметка на општината се пристигнати на 31.12.2024 година како капитална дотација но заради објективни околности не се пренесени на буџетска сметка и претставуваат салдо од претходна година кое треба да се пренесе на буџетска сметка;

· Приходите на сметката на основниот буџет предвидени на конто 725939 програма 00 на во износ од 81.000,00 денари произлегуваат од склучен Договор со Министерството за култура за финансирање на проект од национален интерес во културата од областа на фолклорната дејност 2025 година.
· Во приходите на сметката на основниот буџет се вклучени и средства согласно склучен Договор со Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство за користење на техничка поддршка за организирање на локални манифестации и саеми од областа на земјоделството и руралниот развој во РСМ за манифестацијата “Градско, храна, вино и традиција - Павловден” со нивни бр.14-3161/94 од 07.05.2025 и наш бр.09-159/7 од 07.05.2025, каде согласно член 3 одобрените средства ќе бидат исплатени на приходно конто 725939 програма 00 на буџетска сметка на општината. Вкупниот износ на одобрени средства изнесува 179.400,00 денари.
· Врз основа на Одлука  на Владата на РСМ закористење на срдства од капитални дотации до единиците на локалната самоуправа за инфраструктурни проекти од областа на образованието и науката за 2025 година со бр.50-6245/16 од 01.07.2025 година склучен е договор помеѓу Општина Градско и Министерството за образование и наука за реализација на проект “Проширување и доградба на ООУ Даме Груев Градско со нов образовен објект” заверен со бр.09-142/2 од 17.07.2025 година, со што на Општина Градско и се одобрени средства во висина од 26.715.029,00 денари. Од овие средства за 2025 година се предвидени 6.678.757,00 денари и истите се планирани на конто 741211 во основниот буџет со вториот ребаланс на буџетот за 2025 година. Остатокот од средствата со развојна програма предвидени се да се користат во текот на 2026 година;
· Приходите на основниот буџет со вториот ребаланс за 2025 година се зголемуваат врз основа на склучен Договор за финансирање на проекти за намалување на диспаритетите меѓу и во рамките на планските региони и зголемување на регионалната конкурентност за 2025 година за проектот:”Реконструкција на улица крак 7 во с.Виничани, Општина Градско” склучен помеѓи Општината и Министерство за локална самоуправа, заверен со бр.09-112/4 од 20.05.2025 година. Вкупната вредност на одобрените средства изнесува 1.790.969,00 денари и истите се планирани на конто 741112 во основниот буџет;

· Приходите на основниот буџет со вториот ребаланс за 2025 година се зголемуваат врз основа на склучен Договор меѓу Општина Градско и Министерство за животна средина и просторно планирање заверен со архивски број 09-214/4 од 24.07.2025 година за реализација на прокт “Подобрување на водоснабдувањето со питка вода за населба Градско со два цевководи (фаза 2)”. Вкупната вредност на одобрените средства изнесува 10.265.861,00 денари и истите се планирани на приходно конто 741112 во основен буџет на Општина Градско;

· Приходите на основниот буџет со вториот ребаланс за 2025 година се зголемуваат врз основа на склучен Договор за реализација на проект “Реконструкција на крак од улица во с.Ногаевци и Реконструкција на крак 14 во с.Виничани” склучен помеѓу Општина Градско и Биро за регионален развој, заверен со бр.09-139/5 од 15.07.2025 година (Согласно Одлука на Владата на РСМ за финансирање на проекти за развој на селата за 2025 година) . Вкупната вредност на одобрените средства изнесува 1.495.248,00 денари и истите се планирани на конто 741112 во основен буџет;
· Приходи на буџетот на самофинансирачки активности во висина од 460.000,00 денари износ кој нема промени во однос на Буџетот.
· Блок дотација за основно образование за општина Градско за 2025 година изнесува  49.176.000,00 денари износ кој нема промени во однос на Буџетот;
· Приходите на намеснаката дотација за основно образование во износ од 359.444,00 денари претставуваат акумулиран пренесен вишок на приходи од претходни години;
· Приходите на сметката на донации предвидени како пренесен вишок од претходна година во висина од 1.570.750,00 денари  се намалуваат и истите со вториот ребаланс на буџетот на општина Градско за 2025 година ќе изнесуваат 1.466.134,00 денари бидејќи проектот кој се финансираше со овие средства е завршен и разликата која претставува неискористен дел од стредства веќе е вратена на донаторот на средствата;
· Приходите на сметката на донации предвидени на конто 742111 во висина од 1.026.000,00 денари кои се предвидени врз основа на склучен договор за реализација на проект – Изработка на проектна документација за Изолација на објекти со современи фасадни системи и реконструкција и изолација на покриви на училишни објекти во Градско бр.09-154/1 од 13.03.2025 година, склучен помеѓу Претставници на Програмата за развој на Обединетите нации во Република Северна Македонија - УНДП од една страна и Општина Градско од друга страна се намалуваат и истите со вториот ребаланс на Буџетот на Општина Градско за 2025 година изнесуваат 874.176,00 денари. Ова е бидејќи веќе е склучен договор за јавна набавка со економски оператор кој ќе биде носител на набавката и во постапката е постигната пониска цена за реализација на проектот;

Оттука произлегува дека вкупниот износ на приходите на буџетот на Општина Градско со вториот ребаланс за 2025 година  изнесува 138.122.949,00 денари.
Табеларен приказ на приходите со втор ребаланс на Буџетот на Општина Градско за 2025  година:

	ПРИХОДИ НА ОСНОВЕН БУЏЕТ -  2 РЕБАЛАНС 2025
	ИЗНОС СО 
2 РЕБАЛАНС 2025

	71,72,73
	СОПСТВЕНИ СРЕДСТВА
	25.228.876

	741115
	ДДВ ДОТАЦИЈА
	28.049.692

	741211
	КАПИТАЛНА ДОТАЦИЈА (Министерство за транспорт)
	6.770.169

	741114
	ПРЕНЕСЕН ВИШОК
	3.437.132

	725939
	ДОГОВОР СО МИНИСТЕРСТВО ЗА КУЛТУРА
	81.000

	725939
	ДОГОВОР СО ЗЕМЈОДЕЛИЕ
	179.400

	741211
	КАПИТАЛНА ДОТАЦИЈА (ДОГОВОР СО МИНИСТЕРСТВО ЗА ОБРАЗОВАНИЕ И НАУКА)
	6.678.757

	741112
	ДОГОВОР СО МИНИСТЕРСТВО ЗА ЛОКАЛНА САМОУПРАВА
	1.790.969

	741112
	ДОГОВОР СО МИНИСТЕРСТВО ЗА ЖИВОТНА СРЕДИНА
	10.265.861

	741112
	ДОГОВОР СО БРР
	1.495.248

	741113
	ПРОГРАМА НА ЈПДП 2025
	1.810.091

	 
	ВКУПНО ОСНОВЕН БУЏЕТ:
	85.787.195

	ПРИХОДИ ОД САМОФИНАНСИРАЧКИ АКТИВНОСТИ – 2 РЕБАЛАНС 2025
	

	723119
	Други помошни активности во образованието
	460.000

	ВКУПНО САМОФИНАНСИРАЧКИ АКТИВНОСТИ:
	460.000

	ПРИХОДИ ОД ДОТАЦИИ – 2 РЕБАЛАНС 2025
	

	741120
	Блок дотација на општината за основно образование
	49.176.000

	741114
	Пренесен вишок на приходи од минати години
	359.444

	ВКУПНО ДОТАЦИИ:
	49.535.444

	ПРИХОДИ ОД ДОНАЦИИ – 2 РЕБАЛАНС 2025 
	

	741114
	Пренесен вишок на приходи од претходна година
	1.466.134

	742111
	Договор за донација со УНДП
	874.176

	ВКУПНО ДОНАЦИИ:
	2.340.310

	СЕВКУПНО:
	138.122.949


Корекција на приходите е направена на ниво на подставка во рамки на следните ставки:
	Корекција на приходи во Основен Буџет

	Р.Бр
	Конто
	Опис
	I Ребаланс 2025
	II Ребаланс 2025

	1.
	713113
	Данок на имот од правни лица
	1.500.000
	750.000

	2.
	713311
	Данок на промет на недвижности
	1.200.000
	700.000

	3.
	717115
	Комунална такса за користење на улици со патнички, товарни, моторни возила
	400.000
	462.793

	4.
	717116
	Комунална такса за користење и одржување на јавно осветлување
	3.200.000
	3.000.000

	5.
	717137
	Надомест за уредување на градежно земјиште
	1.600.000
	200.000

	6.
	718140
	Надомест за одржување на јавна чистота
	300.000
	200.000

	7.
	722315
	Административни такси
	70.000
	80.000

	8.
	725939
	Останати неданочни приходи
	287.400
	260.400

	9.
	733111
	Приходи од продажба на неизградено градежно земјиште
	7.470.876
	13.000.000

	10.
	733115
	Приходи од закуп на земјоделско земјиште во сопственост на РМ
	5.000.000
	3.010.083

	11.
	733119
	Надомест за концесии за експлоатација на минерални суровини (по основ на простор)
	200.000
	50.000

	12.
	733120
	Надомест за концесии за експлоатација на минерални суровини (по освнов на експлоатирана минерална суровина)
	800.000
	300.000

	13.
	741112
	Трансфери од Буџетот на РМ
	0
	13.552.078

	14.
	741211
	Капитални трансфери од други нивоа на власт
	6.770.169
	13.448.926

	15.
	741115
	Дотации на општината од приходи од ДДВ
	27.083.017
	28.049.692


	Корекција на приходи на сметка за Донации

	Р.Бр
	Конто
	Опис
	I Ребаланс 2025
	II Ребаланс 2025

	1.
	741114
	Пренесен вишок на приходи од претходна година
	1.570.750
	1.466.134

	2.
	742111
	Приходи од обединетите нации 
	1.026.000
	874.176


2. ИЗМЕНИ ВО РАСХОДНИОТ ДЕЛ НА ОСНОВНИОТ БУЏЕТ 2025

Во расходниот дел измените во вториот ребаланс на основниот буџет на Општина Градско за 2025 година се однесуваат на следново:
	Р.Бр
	Програма
	Конто
	Опис
	I Ребаланс 2025
	II Ребаланс 2025

	1. 
	А0
	464990
	Разни трансфери
	330.000
	350.000

	2. 
	Е0
	401320
	Персонален данок на доход од надоместоци
	0
	70.000

	3. 
	Е0
	404110
	Регрес за годишен одмор
	680.000
	630.000

	4. 
	Е0
	421410
	Горива
	450.000
	550.000

	5. 
	Е0
	424320
	Одржување на улици и патишта
	270.000
	327.241

	6. 
	Е0
	424430
	Поправка и одржување на машини
	0
	30.000

	7. 
	Е0
	425190
	Изнајмување на друга опрема
	80.000
	94.400

	8. 
	Е0
	425260
	Осигурување на моторни возила
	30.000
	40.000

	9. 
	Е0
	425990
	Други договорни услуги
	400.000
	600.000

	10. 
	Е0
	426410
	Објавување на огласи
	300.000
	420.000

	11. 
	Е0
	426990
	Други оперативни расходи
	200.000
	220.000

	12. 
	Е0
	464990
	Други трансфери
	3.367.810
	3.920.000

	13. 
	E0
	465120
	Камата по извршни исправи
	0
	140.000

	14. 
	ЈГ
	482730
	Реконструкција на капацитети за водоснабдување
	500.000
	10.973.861

	15. 
	ЈД
	482130
	Реконструкција на улици
	18.622.489
	21.488.883

	16. 
	К4
	423990
	Други материјали
	40.000
	0

	17. 
	К4
	425190
	Изнајмување на друга опрема
	230.000
	168.917

	18. 
	К4
	425920
	Услуги за копирање, печатење и издавање
	51.000
	0

	19. 
	К4
	425990
	Други договорни услуги
	80.000
	85.000

	20. 
	К4
	426990
	Други оперативни расходи
	100.000
	141.750

	21. 
	НА
	482920
	Изградба на други објекти
	0
	6.678.757


3. ИЗМЕНИ ВО РАСХОДНИОТ ДЕЛ НА БУЏЕТОТ НА ДОТАЦИИ ЗА 2025 год.
Во расходниот дел во колоната буџет од дотации има измени во следните конта:
	Р.Бр
	Програма
	Конто
	Опис
	I Ребаланс 2025
	II Ребаланс 2025

	1. 
	Н1
	401130
	Основни плати - други вработени
	21.060.000
	22.060.000

	2. 
	Н1
	401310
	Персонален данок на доход од плата
	1.725.000
	1.825.000

	3. 
	Н1
	402110
	Основни придонеси за ПИО
	5.780.000
	6.233.000

	4. 
	Н1
	402210
	Основен придонес за здравство
	2.325.000
	2.487.000

	5. 
	Н1
	402220
	Основен придонес за професионални заболување
	157.000
	167.000

	6. 
	Н1
	402310
	Основни придонеси до АВРМ
	377.000
	402.000

	7. 
	Н1
	480110
	Купување на канцелариска опрема
	600.000
	0

	8. 
	Н1
	480140
	Купување на информатичка и видео опрема
	600.000
	500.000

	9. 
	Н1
	480160
	Купување на опрема за греење и климатизација
	300.000
	0

	10. 
	Н1
	482930
	Реконструкција на други објекти
	2.200.000
	2.450.000

	11. 
	Н1
	483120
	Купување на училишен мебел
	1.500.000
	500.000


4. ИЗМЕНИ ВО РАСХОДНИОТ ДЕЛ НА БУЏЕТОТ НА ДОНАЦИИ ЗА 2025 год.

Во расходниот дел во колоната буџет на донации има измени во следните конта:

	Р.Бр
	Програма
	Конто
	Опис
	I Ребаланс 2025
	II Ребаланс 2025

	1. 
	ЛА
	482920
	Изградба на други објекти
	1.570.750
	1.466.134

	2. 
	ГД
	482910
	Подготвување на проекти вклучувајќи дизајн на други објекти
	1.026.000
	874.176
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